
1Ano XIII  - Nº 1465 - QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2022

ANO XIII - Nº 1465 -  QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

DECRETO MUNICIPAL N° 193 DE 06 DE JULHO DE 2022.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 738/2022 NO 
VALOR DE R$ 2.157.700,00 NO ORÇAMENTO MUNICIPAL. 

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 738/2022;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município; 

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R$ 
2.157.700,00 (dois milhões e cento e cinquenta e sete mil e setecentos reais) adicionando recursos no orçamento do 
município, especificado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R$ 2.157.700,00 (dois milhões e cento e cinquenta e sete mil e setecentos reais), 
para reforçar a dotação dos recursos disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das 
dotações orçamentárias discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, 
de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64 de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições 
em contrário. 

São Francisco de Itabapoana - RJ, 06 de julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
Praça dos Tres Poderes s/n 
01623783/0001-22 Exercício: 2022 

 
 

 

 

995 60.000,00 24.131.0019.2043.2043 3.3.90.39.00 002 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

982 2.000.000,00 14.451.0046.1045.1045 3.3.90.30.00 002 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

1038 21.400,00 04.122.0007.2015.2015 4.4.90.52.00 002 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

274 32.000,00 04.122.0014.2031.2031 3.3.90.30.00 002 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

1080 44.300,00 04.541.0027.2071.2071 3.3.90.39.00 002 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO II 

Anulação: 

992 -2.157.700,00 26.332.0039.1074.1074 4.4.90.52.00 002 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO I 

2.157.700,00 Suplementação ( + ) 

 

-2.157.700,00 Anulação ( - ) 

DECRETO Nº 194, DE 06 DE JULHO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

                   CONSIDERANDO o triste e lamentável falecimento dos Munícipes Sr. Denizal Santos e da Sra. Cleidiane 
Marcelino;

CONSIDERANDO que estas perdas trouxeram grande comoção e tristeza a este Município;

CONSIDERANDO o sentimento de solidariedade e dor que emergem ante a perda de entes queridos refletindo em toda a 
família de São Francisco de Itabapoana;

CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal, reconhece e respeita o sentimento de dor que envolve a todos os famili-
ares, amigos, servidores públicos e toda comunidade;

DECRETA:
Art. 1º - Fica decretado luto oficial no Município por 03 (três) dias, a partir desta data, em sinal de profundo pesar pelo fa-
lecimento destes munícipes. 

Parágrafo único – As repartições públicas municipais deverão, quando existentes, observar o hasteamento da bandeira em 
posição de luto. 

 São Francisco de Itabapoana, 06 de julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

PORTARIA Nº. 038 DE 16 DE MARÇO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:
NOMEAR a Sra. IVONETE RANGEL VENTURA, para o cargo em comissão de Assistente I, simbolo CC-3, respondendo 
como Diretora na unidade escolar E. M. MANOELINA DE SOUZA RODRIGUES, da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, com efeitos retroativos à 01/03/2022, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 16 de março de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº. 084, DE 06 DE JULHO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE: 
NOMEAR a Sra. JAQUELINE DIAS DO NASCIMENTO 
RANGEL, para exercer o cargo em comissão de ENCAR-
REGADO DE POSTO, Símbolo CC-6, da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, respondendo pela UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE - FRANCISCO RIBEIRO DA SILVA FILHO, 
em conformidade com a Lei Municipal nº 233/2006, com 
efeitos a partir da sua publicação, revogando as dis-
posições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana – RJ, 06 de julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

PORTARIA Nº. 085, DE 06 DE JULHO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora POLLYANA DE OLIVEIRA BARRE-
TO, para exercer o cargo em comissão FISCAL DE CON-
TRATO, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em 
substituição do servidor Élbio dos Santos Barreto, em razão 
do mesmo não exercer mais esta função, com efeitos ret-
roativos ao dia 23 de junho de 2022, em conformidade com 
a Lei Municipal nº 233/2006, revogando as disposições em 
contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana – RJ, 30 de junho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -



2 Ano XIII  - Nº 1465 - QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 025/2022
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022
PROC. ADM. Nº 1289/2022
OBJETO: Prestação de Serviços de pagamento da folha 
de pessoal e outras indenizações. 
EMPRESA: Itaú Unibanco S/A 
CNPJ: 60.701.190/0001-04
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 12 (doze) meses.

   São Francisco de Itabapoana, 25 de maio de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 026/2022
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022
PROC. ADM. Nº 1289/2022
OBJETO: Prestação de Serviços de pagamento da folha 
de pessoal e outras indenizações. 
EMPRESA: Cooperativa de Crédito de Livre Admissão do 
Estado do RJ – Sicoob Fluminense 
CNPJ: 02.931.668/0001-88
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 12 (doze) meses.

   São Francisco de Itabapoana, 12 de maio de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 027/2022
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022
PROC. ADM. Nº 1289/2022
OBJETO: Prestação de Serviços de pagamento da folha 
de pessoal e outras indenizações. 
EMPRESA: Banco Bradesco S/A 
CNPJ: 60.746.948/0001-12
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 12 (doze) meses.

   São Francisco de Itabapoana, 12 de maio de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 040/2022
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 032/2021
PROC. ADM. Nº 1533/2021
OBJETO: Locação de carregadora de cana com operador, 
combustível e manutenção.
EMPRESA: G.R. dos Santos Eireli
VALOR: R$ 205.380,00 (Duzentos e cinco mil, trezentos 
e oitenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 2 (dois) meses.

   São Francisco de Itabapoana, 03 de junho de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº: 039/2022  
Nº. Processo: 1039/2022.
Dia: 18/07/2022.
Horário: 10h (dez) horas.
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de 
material de informática.
O Pregoeiro da Prefeitura de São Francisco de Itabapoa-
na torna público o adiamento para o dia 18/07/2022 às 10h 
da Licitação em tela 
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos 
interessados para consulta e download por meio do en-
dereço eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/,

 ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br

São Francisco de Itabapoana, 05/07/2022.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº: 002/2022
PROCESSO ADM. Nº: 2164/2022 
DIA: 28/07/2022
HORÁRIO: 10 (dez) horas
OBJETO: Contratação de empresa para pavimentação 
das Ruas Dirceu Dias da Silva e Geraldo Francisco Vare-
la, na localidade de Santa Clara.
VALOR ESTIMADO (R$): 404.563,17 (quatrocentos e 
quatro mil e quinhentos e sessenta e três reais e dez-
essete centavos).
LOCAL: Edifício-Sede da Prefeitura Municipal de São 
Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana - RJ.
Os interessados poderão obter informações detalhadas, 
cópia do edital e os formulários necessários à apresen-
tação das propostas comerciais, no endereço acima men-
cionado, nos horários de 08h00min as 17h00min horas, 
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados Municipais, Estaduais e 
Nacionais, mediante requerimento ao Sr. Presidente da 
CPL, em papel timbrado da empresa,  ou no endereço 
eletrônico http://138.59.41.122:8079/transparencia/.
06/07/2022

Nagib Jorge Felix Neto
Presidente da CPL

Atos da Secretaria de 
Administração

    PORTARIA Nº 032, DE 04 DE JULHO DE 2022.
	
O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITA-
BAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação da Licença Prêmio da ser-
vidora Simoni Gonçalves dos Reis Ribeiro, matricula 530, 
referente ao período de 2015/2018, SMEC, publicada no 
DO nº 1451, através da Portaria nº 026, de 14/06/2022, 
Secretaria de Administração.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
           

São Francisco de Itabapoana, 04 de julho de 2022.
            

ERBSON GOMES PIRES                                                     
secretário Municipal de Administração

   

DECRETO Nº 194, DE 06 DE JU-
LHO DE 2022.

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 

 

TERMO DE ADESÃO DE ATA 
734000001/223 
O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, neste ato representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SAÚDE, o Sr. SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta 
cidade, torna público a adesão da Ata de Registro de Preços vinculada ao Pregão Presencial SRP nº 
026/2022 da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana/RJ, para aquisição de agua mineral, 
conforme Processo Administrativo nº 2377/2022 e quantitativo abaixo: 
 

MASTER SOLUCOES &  EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 45.002.173/0001-87 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade 
Qtd. A 

ser 
aderida 

Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 

Água Mineral Natural Não Gasosa E Potável Em Garrafões De 20 
Litros. Somente A Água. Água Mineral Natural, Não Gasosa, Em 
Garrafões De Polietileno, Com Capacidade Para 20(Vinte) Litros, 
Sem Cavidades Ou Rebordos Internos Que Possam Reter 
Bactérias Ou Outras Impurezas Nocivas À Saúde Humana 
(Dentro Das Normas Mais Atuais De Segurança E Higiene). 
Marca: Casimiro De Abreu 

GL 20000 5,90 118.000,00 

2 

Galão Para Reposição Com Água Mineral Natural Não Gasosa E 
Potável - Garrafões De 20 Litros. Garrafões De Polietileno, Com 
Capacidade Para 20(Vinte) Litros, Sem Cavidades Ou Rebordos 
Internos Que Possam Reter Bactérias Ou Outras Impurezas 
Nocivas À Saúde Humana (Dentro Das Normas Mais Atuais De 
Segurança E Higiene), Para Acondicionamento De Água Mineral, 
Novos. 
Marca: Mega Plastique 

GL 1600 21,40 34.240,00 

Total do Proponente R$ 152.240,00 
 
DECLARA, ainda, que todos os atos do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, subsequentes a 
esta anuência ficam desde já RATIFICADOS, salvo aqueles que alterem substancialmente o objeto, o 
quantitativo e o projeto básico. 
Publique-se. 
 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 06 de julho de 2022. 
 
 

 
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 

Gestor do FMS 
 
 

 
 
 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 

 

TERMO DE ADESÃO DE ATA 
734000001/223 
O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, neste ato representado pela PREFEITA MUNICIPAL, a 
Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, brasileira, casada, residente e domiciliada nesta 
cidade, torna público a adesão da Ata de Registro de Preços nº 047/2022, vinculada ao Pregão Presencial 
SRP nº 004/2022 do Fundo Municipal de Assistência Social de São Francisco de Itabapoana/RJ, para 
aquisição de veículos automotores, conforme Processo Administrativo nº 2076/2022 e quantitativo abaixo: 
 

LIDER COMERCIO E INDUSTRIA S.A. - CNPJ: 22.776.132/0001-42 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Qtd. 
Aderida 

Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 

Veículo com as seguintes especificações mínimas: 0 (zero) 
quilômetro, ano e modelo 2022; hatch; 04 (quatro) portas 
laterais; capacidade para 5 (cinco) passageiros, motor potência 
mínima 99 cv; bicombustível; câmbio manual ou automático; 
direção hidráulica ou elétrica; vidros elétricos dianteiros; 
travas elétricas nas 04 portas; ar condicionado; cintos de 
segurança traseiros de 3 (três) pontos; desembaçador de 
vidros, jogo de tapetes de borracha; primeiro emplacamento 
em nome do município de são francisco do itabapoana; cor 
sólida branca ou preta. Marca: chevrolet/onix lt mt turbo 

UND 2 89.840,00 179.680,00 

Total do Proponente R$ 179.680,00 
 
DECLARA, ainda, que todos os atos do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, subsequentes a 
esta anuência ficam desde já RATIFICADOS, salvo aqueles que alterem substancialmente o objeto, o 
quantitativo e o projeto básico. 
Publique-se. 
 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 06 de julho de 2022. 
 
 

 
FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS  

Prefeita 
 
 

 
 
 



3Ano XIII  - Nº 1465 - QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2022

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 

 

TERMO DE ADESÃO DE ATA 
734000001/223 
O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, neste ato representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SAÚDE, o Sr. SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta 
cidade, torna público a adesão da Ata de Registro de Preços vinculada ao Pregão Presencial SRP nº 
005/2021 gerenciada pela Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ, para aquisição de 
medicamentos injetáveis, conforme Processo Administrativo nº 2216/2022 e quantitativo abaixo: 
 

C. B. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOSFARMACÊUTICOS AS - CNPJ (MF) sob nº 27.764.200/0001-77 

ITEM OBJETO VALOR UNITÁRIO QTID A SER ADERIDA VALOR TOTAL 

4 Ácido Tranexâmico 50mg/mL 
- solução injetável - 5Ml  R$           2,00  2.100 R$                               

4.200,00 

15 Alteplase 50mg - solução 
injetável  R$    1.718,00  120 R$                             

206.160,00 

26 Atropina, Sulfato 0,25mg/mL - 
solução injetável - 1mL  R$           0,31  2.400 R$                                    

744,00 

33 Bicarbonato de sódio 8,4% - 
solução injetável - 10mL  R$           0,42  2.400 R$                                 

1.008,00 

53 
Clonidina, cloridrato 150 
mcg/mL - solução injetável 1 
Ml 

 R$           5,60  540 R$                                 
3.024,00 

54 Cloreto de potássio 10% - 
solução injetável - 10mL  R$           0,19  2.400 R$                                    

456,00 

59 Deslanosídeo 0,2mg/mL  - 
solução injetável - 2mL  R$           1,20  1.200 R$                                 

1.440,00 

66 
Diclofenaco de sódio 
25mg/mL - solução injetável - 
3mL 

 R$           0,70  12.000 R$                                 
8.400,00 

70 Dopamina, cloridrato 5mg/mL 
- solução injetável - 10mL  R$           0,94  600 R$                                    

564,00 

73 
Enoxaparina 20mg/ 0,2mL  - 
solução injetável seringa 
preenchida 

 R$           7,15  2.400 R$                               
17.160,00 

75 
Enoxaparina 60mg/ 0,6mL - 
solução injetável seringa 
preenchida 

 R$         15,90  1.200 R$                               
19.080,00 

83 Fenobarbital 100mg/mL - 
solução injetável - 2mL  R$           1,40  1.200 R$                                 

1.680,00 

84 Fentanila, Citrato 0,05mg/mL 
- solução injetável - 2mL  R$           0,79  2.400 R$                                 

1.896,00 

91 Furosemida 10mg/mL - 
solução injetável - 2mL  R$           0,40  12.000 R$                                 

4.800,00 

94 Gentamicina 20mg/mL -
solução injetável - 2mL  R$           0,84  600 R$                                    

504,00 

95 Gentamicina 40mg/mL - 
solução injetável - 2mL  R$           0,50  1.200 R$                                    

600,00 

105 Hidralazina 20mg/mL - 
solução injetável - 1mL  R$           3,65  240 R$                                    

876,00 

108 
Sacarato de Hidróxido Férrico 
20mg/mL - solução injetável – 
5mL 

 R$           5,80  2.400 R$                               
13.920,00 

113 Lidocaína, cloridrato 1% - 
solução injetável - 20mL   R$           2,70  2.400 R$                                 

6.480,00 



4 Ano XIII  - Nº 1465 - QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2022

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 

 

123 
Metoclopramida, cloridrato 
5mg/mL - solução injetável - 
2mL 

 R$           0,38  3.600 R$                                 
1.368,00 

124 Metoprolol, tartarato 1mg/ml 
- solução injetável - 5mL  R$         13,90  120 R$                                 

1.668,00 

129 Morfina, Sulfato 0,2mg/mL - 
solução injetável - 1mL  R$           3,70  120 R$                                    

444,00 

130 
Morfina, Sulfato 
Pentaidratado 1mg/mL - 
solução injetável - 2mL 

 R$           2,05  600 R$                                 
1.230,00 

131 Morfina, Sulfato 10mg/mL - 
solução injetável - 1mL  R$           1,38  6.000 R$                                 

8.280,00 

134 
Neostigmina, Metilsulfato 
0,5mg/mL - solução injetável - 
1mL  

 R$           0,49  720 R$                                    
352,80 

135 Nitroglicerina 5mg/mL - 
solução injetável – 10mL  R$         23,10  360 R$                                 

8.316,00 

136 Nitroglicerina 5mg/mL  -
solução injetável – 5mL  R$         21,70  240 R$                                 

5.208,00 

145 
Pancurônio, Brometo  
2mg/mL  - solução injetável - 
2mL 

 R$           3,80  240 R$                                    
912,00 

148 Petidina cloridrato 50mg/mL - 
solução injetável - 2mL  R$           1,65  240 R$                                    

396,00 

150 Polimixina B, Sulfato 500.000 
UI - pó para solução injetável  R$         41,35  360 R$                               

14.886,00 

157 Salbutamol, Sulfato 0,5mg/mL 
- solução injetável - 1mL  R$           0,90  600 R$                                    

540,00 

169 Sulfato de magnésio 10% - 
solução injetável - 10mL  R$           0,70  600 R$                                    

420,00 

175 Tiopental sódico 0,5g - pó 
para solução injetável   R$         17,60  600 R$                               

10.560,00 

180 Vasopressina 20UI/mL -
solução injetável - 1mL  R$         16,80  240 R$                                 

4.032,00 

181 
Vecurônio, brometo 4mg - pó 
para solução injetável + 
ampola com diluente - 1mL 

 R$         28,40  240 R$                                 
6.816,00 

186 

Vitaminas do Complexo B: 
Composição mínima: 
Vitamina B2 ( Riboflavina ), 
Vitamina B3 ( Nicotinamida ), 
Vitamina B6 ( Piridoxina ) - 
solução injetável - 2mL 

 R$           0,60  3.600 R$                                 
2.160,00 

VALOR TOTAL  R$ 360.580,80 

C.G. LIMA DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 21.777.287/0001-30 

ITEM OBJETO VALOR UNITÁRIO QTID A SER ADERIDA VALOR TOTAL 

179 
Vancomicina, cloridrato 
500mg - pó para solução 
injetável 

 R$         12,30  6.000 R$                               
73.800,00 

VALOR TOTAL R$  73.800,00 

 R$                 
73.8
00,0
0  

ELITEMED DIST. LTDA - CNPJ (MF) sob nº 29.081.842/0001-05 



5Ano XIII  - Nº 1465 - QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2022

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 

 

ITEM OBJETO VALOR UNITÁRIO QTID A SER ADERIDA VALOR TOTAL 

69 
Dobutamina, cloridrato 
12,5mg/mL  - solução 
injetável - 20mL 

 R$         15,80  600 R$                                 
9.480,00 

112 
Levofloxacino 5mg/mL - 
solução injetável sistema 
fechado - 100mL 

 R$         33,80  1.200 R$                               
40.560,00 

178 
Tramadol, cloridrato 
50mg/mL -solução injetável – 
2mL 

 R$           4,54  12.000 R$                               
54.480,00 

VALOR TOTAL R$  104.520,00 

FBC DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI - EPP - CNPJ (MF) sob nº 22.341.240/0001-92 

ITEM OBJETO VALOR UNITÁRIO QTID A SER ADERIDA VALOR TOTAL 

44 Cefepima, Cloridrato 1g - pó 
para solução injetável  R$         25,78  2.000 R$                               

51.560,00 

VALOR TOTAL R$  51.560,00 

JAC MED DIST DE MEDIC EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 26.651.036/0001-29 

ITEM OBJETO VALOR UNITÁRIO QTID A SER ADERIDA VALOR TOTAL 

52 Clindamicina 150mg/mL - 
solução injetável - 4mL  R$           6,65  6.000  R$                               

39.900,00  

VALOR TOTAL R$ 39.900,00 

MEDSAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 27.844.493/0001-00 

ITEM OBJETO VALOR UNITÁRIO QTID A SER ADERIDA VALOR TOTAL 

10 Água para injeção 500mL - 
sistema fechado  R$           4,64  15.000 R$                             

69.600,00 

20 

Amoxicilina 1000mg + 
Clavulanato de potássio 
200mg - pó para solução 
injetável 

 R$         28,46  7.500 R$                            
213.450,00 

34 
Bicarbonato de sódio 8,4% -  
solução injetável sistema 
fechado - 250mL 

 R$         20,35  1.025 R$                              
20.858,75 

35 Bromoprida 5mg/mL - solução 
injetável - 2mL  R$           2,18  27.250 R$                               

59.405,00 

42 Cefalotina 1g  - pó para 
solução injetável  R$           3,88  7.500 R$                               

29.100,00 

43 Cefazolina sódica 1g - pó para 
solução injetável  R$           8,00  4.500 R$                               

36.000,00 

45 Ceftazidima 1 g - pó para 
solução injetável  R$           9,85  2.000 R$                              

19.700,00 

61 Dexametasona 4mg/mL  - 
solução injetável - 2,5mL  R$           1,99  6.375 R$                              

12.686,25 

103 
Heparina sódica 5.000 UI/mL - 
5mL - solução injetável - 5mL - 
IV 

 R$         16,10  475 R$                                
7.647,50 

153 Propofol 1% (10mg/mL)  - 
emulsão injetável - 20mL  R$         16,53  8.000 R$                             

132.240,00 



6 Ano XIII  - Nº 1465 - QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2022

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 

 

158 

Cloreto de sódio (SORO 
FISIOLÓGICO) 0,9 %  - solução 
injetável sistema fechado - 
100mL 

 R$           2,35  135.000 R$                            
317.250,00 

161 

Cloreto de sódio (SORO 
FISIOLÓGICO) 0,9 % - solução 
injetável sistema fechado - 
500mL 

 R$           3,75  124.250 R$                            
465.937,50 

VALOR TOTAL R$  1.383.875,00 

MLJ DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 36.403.055/0001-90 

ITEM OBJETO VALOR UNITÁRIO QTID A SER ADERIDA VALOR TOTAL 

88 
Fluconazol 2mg/mL - solução 
injetável sistema fechado - 
100mL 

 R$         26,27  600  R$                               
15.762,00  

VALOR TOTAL R$ 15.762,00 

NOVA AEROFARMA   COMÉRCIO   E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 01.982.722/0001-51 

ITEM OBJETO VALOR UNITÁRIO QTID A SER ADERIDA VALOR TOTAL 

2 Acetilcisteina 100mg/mL 
solução injetável - 3mL   R$           2,18  180  R$                                    

392,40  

5 Adenosina 3mg/mL - solução 
injetável - 2mL  R$           7,45  150  R$                                 

1.117,50  

16 Amicacina, sulfato 250mg/mL 
- solução injetável - 2mL  R$           1,95  2.425  R$                                 

4.728,75  

17 Amicacina, sulfato 50mg/mL - 
2mL - solução injetável  R$           0,59  1.600  R$                                    

944,00  

18 Aminofilina 24mg/mL - 
solução injetável - 10mL  R$           0,51  1.100  R$                                    

561,00  

19 
Amiodarona, cloridrato 
50mg/mL - solução injetável - 
3mL  

 R$           1,25  3.000  R$                                 
3.750,00  

29 
Benzilpenicilina, Potássica 
5.000.000 UI (CRISTALINA)  - 
pó para solução injetável 

 R$           5,85  600  R$                                 
3.510,00  

30 

Benzilpenicilina procaína 
300.000 UI + Benzilpenicilina 
potássica 100.000 UI - pó para 
solução injetável 

 R$           2,50  2.400  R$                                 
6.000,00  

31 
Atracúrio, Besilato 10mg/mL - 
pó para solução injetável -  
2,5mL 

 R$           9,40  10.000  R$                               
94.000,00  

38 Bupivacaína, cloridrato 0,5% - 
solução injetável - 20mL  R$           3,90  320  R$                                 

1.248,00  

39 

Bupivacaína, cloridrato 
5mg/mL + glicose 80mg/mL 
(hiperbárica ou pesada) - 
solução  injetável - 4mL 

 R$           3,00  600  R$                                 
1.800,00  

50 Cisatracúrio, besilato 2mg/mL 
– solução injetável - 5mL   R$         14,40  10.000  R$                             

144.000,00  



7Ano XIII  - Nº 1465 - QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2022

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 

 

58 Clorpromazina 5mg/mL - 
solução injetável - 5ml  R$           1,08  1.000  R$                                 

1.080,00  

65 Diazepam 5mg/mL - solução 
injetável - 2mL  R$           0,45  16.000  R$                                 

7.200,00  

71 Droperidol 2,5mg/mL - 
solução injetável - 1mL  R$           6,50  72  R$                                    

468,00  

74 
Enoxaparina 40mg/ 0,4mL - 
solução injetável seringa 
preenchida 

 R$         12,35  30.000  R$                             
370.500,00  

77 Epinefrina 1mg/mL - solução 
injetável - 1mL  R$           0,60  4.800  R$                                 

2.880,00  

80 
Etilefrina, Cloridrato ( 
Etilfedrina ) 10mg/mL - 
solução injetável - 1mL 

 R$           0,88  1.920  R$                                 
1.689,60  

81 Etomidato 2mg/mL - solução 
injetável - 10mL  R$         10,00  1.100  R$                               

11.000,00  

82 Fenitoína 50mg/mL - solução 
injetável - 5mL  R$           1,80  1.200  R$                                 

2.160,00  

85 Fentanila, Citrato 0,05mg/mL 
- solução injetável - 10mL  R$           3,43  45.000  R$                             

154.350,00  

86 

Fentanila, Citrato 0,0785 
mg/mL + Droperidol 2,5 
mg/mL- solução injetável - 
2mL 

 R$           8,70  1.020  R$                                 
8.874,00  

99 Glicose 50% - solução 
injetável hipertônica - 10mL  R$           0,31  30.000  R$                                 

9.300,00  

100 Gliconato de cálcio 10% - 
solução injetável -10mL  R$           1,10  15.000  R$                               

16.500,00  

101 Haloperidol 5mg/mL  - 
solução injetável - 1mL  R$           1,70  10.000  R$                               

17.000,00  

104 
Heparina sódica 5.000 
UI/0,25mL - solução injetável 
0,25mL - SC 

 R$           3,20  1.200  R$                                 
3.840,00  

106 
Hidrocortisona, Succinato 
100mg  - pó para solução 
injetável 

 R$           2,48  12.000  R$                               
29.760,00  

107 
Hidrocortisona, Succinato 
500mg - pó para solução 
injetável 

 R$           3,00  11.400  R$                               
34.200,00  

114 

Lidocaína, cloridrato 1% + 
Epinefrina, hemitartarato  
0,02mg/mL - solução injetável 
- 20mL  

 R$         10,50  480  R$                                 
5.040,00  

115 

Lidocaína, cloridrato 2% + 
Epinefrina, hemitartarato 
0,02mg/mL - solução injetável 
- 20mL  

 R$           3,66  600  R$                                 
2.196,00  

116 Lidocaína, cloridrato 2% - 
solução injetável - 20mL  R$           3,15  1.800  R$                                 

5.670,00  

121 

Metilprednisolona, succinato 
sódico 125mg - pó para 
solução injetável + diluente 
2mL 

 R$           9,25  1.200  R$                               
11.100,00  

122 

Metilprednisolona, succinato 
sódico 500mg  - pó para 
solução injetável + diluente 
8ml 

 R$         21,00  1.200  R$                               
25.200,00  



8 Ano XIII  - Nº 1465 - QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2022

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 

 

127 Midazolam 5mg/mL - solução 
injetável - 3mL   R$           6,19  6.000  R$                               

37.140,00  

133 
Naloxona, Cloridrato 
0,4mg/mL - solução injetável - 
1mL 

 R$           5,25  420  R$                                 
2.205,00  

142 
Omeprazol 40mg - pó para 
solução injetável + Diluente 
próprio 

 R$         20,00  20.000  R$                             
400.000,00  

151 
Prometazina, Cloridrato 
25mg/mL - solução injetável - 
2mL 

 R$           1,45  12.000  R$                               
17.400,00  

156 Rocurônio, brometo 10mg/ml 
-solução injetável - 5ml   R$         23,30  15.000  R$                             

349.500,00  

170 Suxametônio, cloreto 100mg -
pó para solução injetável  R$         14,30  1.800  R$                               

25.740,00  

183 
Ácido Ascórbico (Vitamina C) 
100mg/mL - solução injetável 
- 5mL 

 R$           0,45  2.400  R$                                 
1.080,00  

184 
Fitomenadiona ( Vitamina K 1 
) 10mg/mL -  solução injetável 
- IM/SC 

 R$           0,88  1.200  R$                                 
1.056,00  

185 
Fitomenadiona ( Vitamina K 1 
) 10mg/mL - solução injetável 
- EV  

 R$           0,88  1.200  R$                                 
1.056,00  

VALOR TOTAL R$  1.817.236,25 
 
DECLARA, ainda, que todos os atos do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, subsequentes a 
esta anuência ficam desde já RATIFICADOS, salvo aqueles que alterem substancialmente o objeto, o 
quantitativo e o projeto básico. 
Publique-se. 
 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 06 de julho de 2022. 
 
 

 
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 

Gestor do FMS 
 
 

 
 
  

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 


